
D.R.S. n. ________ 

 Accertamento somme Capitolo 8076 (C.E.R.)  

       

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 
Dipartimento regionale dell’Energia 

 Servizio 1 - Pianificazione e Programmazione Energetica 
 Il Dirigente  

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. 15/5/2000, n. 10 e s.m., recante Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 
alle dipendenze della Regione Siciliana ecc.; 

VISTA  la legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 ed, in particolare, l'articolo 5 recante “Norme di 
autorizzazione all'uso dei fondi extraregionali e all'attivazione di strumenti finanziari”;  

VISTO  il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 1° giugno 2022, con il 
quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale n. 19/2008. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’art. 49, comma 1, 
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;  

VISTO  il D.P. Reg. n. 3494 del 10 agosto 2023 con il quale all’ing. Calogero Giuseppe Burgio, in 
esecuzione della deliberazione della Giunta regionale dell’8 agosto 2023, n. 344, è stato conferito 
l'incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale dell’Energia;  

VISTO il DDG n. 99 del 30.1.2024 con il quale è stato conferito all'avv. Vincenzo Cusimano, dirigente 
dell’Area affari e legali e contenzioso,  l’incarico di dirigente ad interim del Servizio 1 
“Pianificazione e  Programmazione Energetica” di questo Dipartimento regionale dell’Energia per 
la durata di mesi tre con decorrenza 29 gennaio 2024; 

VISTO  il DDG n. 184 del 5.2.2024 con il quale il Dirigente Generale di questo Dipartimento regionale 
dell’Energia ha conferito all'avv. Vincenzo Cusimano la delega alla gestione dei capitoli di entrata 
e di spesa di competenza del Servizio I tra cui il capitolo di entrata 8076, autorizzando ad adottare i 
relativi provvedimenti di competenza per la conseguente esecuzione; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE   la legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026” e la L.R. 16 
gennaio 2024 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sui  Fondi Europei e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 107 del 6 marzo 2017: “Piano di Azione e Coesione 
(Programma Operativo Complementare) 2014/2020 – Aggiornamento”;  

VISTA  la Delibera CIPE n. 52 del 10/7/2017 inerente “Programma operativo complementare Regione 
Siciliana 2014/2020 (Delibera CIPE n. 10/2015) – Accordo di partenariato 2014/2020 (reg. UE 
n. 1303/2013)”;  

VISTE  le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:  n. 141 del 24 aprile 2019: “Programma Operativo 
FESR Sicilia 2014/2020 – Riprogrammazione del piano finanziario”; n. 66 del 20 febbraio 2020: 
“P.O. FESR Sicilia 2014/2020 – Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 17 dicembre 2013. Riprogrammazione della riserva di efficacia”; n. 310 del 23 luglio 
2020 di approvazione della proposta di riprogrammazione del PO FESR Sicilia 2014/2020 e del 
POC 2014/2020; n. 325 del 6 agosto 2020: “Legge regionale 12 maggio 2020, n. 9, art. 5, comma 2 

amministratore
Font monospazio
804  del  16/04/2024  



- Riprogrammazione PO FESR Sicilia 2014/2020 per effetto della pandemia da COVID-19”; 
n. 367 del 3 settembre 2020: “Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Modifica del 
Documento di Programmazione Attuativa 2019-2021 e del Documento 'Requisiti di ammissibilità e 
criteri di selezione' a seguito della riprogrammazione per effetto della pandemia da COVID-19 ex 
legge regionale 12 maggio 2020, n. 9”; n. 570 del 3 dicembre 2020: “Schema di Accordo 
concernente: 'Riprogrammazione dei Programmi Operativi dei Fondi strutturali 2014/2020 ai sensi 
del comma 6 dell'articolo 242 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77'”; n. 597 del 17 dicembre 2020: “POC Sicilia 
2014/2020 - Riprogrammazione risorse derivanti dalla riduzione del tasso di cofinanziamento 
comunitario del PO FSR Sicilia 2014/2020 ex deliberazione della Giunta regionale n. 141 del 24 
aprile 2019”; n. 146 del 15 aprile 2021: “Programma Isole Minori nella Regione Siciliana. 
Apprezzamento”; n. 212 del 27 maggio 2021: “Programma Operativo Complementare 2014/2020 
della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione”, 
con la quale la Giunta regionale ha apprezzato la riprogrammazione del Programma Operativo 
Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE 
n. 52 del 10 luglio 2017, in conformità alla proposta del Dipartimento regionale della 
programmazione della Presidenza della Regione; n. 292 del 16 luglio 2021: “Deliberazione della 
Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 2021: 'Programma Operativo Complementare 2014/2020 
della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione'. 
Approvazione”; n. 85 del 24 febbraio 2022, recante “Piano Sviluppo e Coesione (PSC) Regione 
Siciliana. Documento 'Sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.)' approvato con deliberazione 
della giunta regionale n. 68 del 12 febbraio 2022. Modifica e integrazione”, e n.177 del 6 aprile 
2022 “Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) Sicilia 2014- 2020. 
Destinazione delle risorse finanziarie per l'Asse 2: Sostenere l'attuazione del Green Deal europeo”, 
con la quale sono stai modificati alcuni obiettivi specifici, e in particolare l'Allegato 1 – 
Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo – (SI.GE.CO.) che individua per la gestione del 
POC, in qualità di Centri di Responsabilità (CdR) delle azioni e delle operazioni, i Dipartimenti 
regionali, tra i quali quello dell'Energia; 

VISTA  in particolare, l’azione 2.1 “Promuovere l’efficientamento energetico, lo sviluppo delle energie 
rinnovabili e delle reti intelligenti, dell’Asse 2: Sostenere l’attuazione del green deal europeo (OT4, 
OT5, OT6), degli ASSI PROGRAMMATICI DEL POC, con dotazione finanziaria pari a 
€ 15.000.000,00;  

VISTA  la Delibera CIPESS n. 67 del 03/11/2021 inerente “Programma di azione e coesione. Programma 
operativo complementare 2014-2020 Regione Siciliana - Riprogrammazione; 

VISTO   il D.D.G. n. 631 del 31.5.2022 con il quale è stata approvata la pista di controllo; 

VISTO il D.R.S. n. 810 del 13.07.2023 con cui questo Dipartimento regionale dell’energia ha provveduto 
ad apportare, per l'esercizio 2023, la variazione all'accertamento n. 515 di cui al D.D.G. n. 494 del 
28.04.2022 sul capitolo di entrata 8076  “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti 
finanziati con le risorse del Programma Operativo Complementare  2014-2020 (POC 2014/2020) 
per gli interventi dell'Asse 2 "Programma isole minori e CER", codice finanziario 
E.4.02.01.01.003, del capo 16, limitatamente all'Azione 2.1.3, per l'importo di € 1.511.739,58; 

VISTA   l'Azione 2.1.3 “Sostegno agli investimenti di comunità energetiche rinnovabili” per la quale è stata 
apportata per l'esercizio 2023 la seguente variazione in aumento: da € 3.000.000,00+ 
€ 1.511.739,58 = € 4.511.739,58; 

CONSIDERATO che nell'esercizio 2023, al netto degli impegni effettuati sul collegato capitolo di spesa  
652420, la rimanente somma disponibile di € 2.244.885,87 è stata posta in economia; 

RITENUTO di dovere provvedere ad impegnare le somme in favore dei rimanenti comuni ammessi a 
contributo nell'ambito del “Programma di sostegno agli investimenti dei Comuni della Sicilia” al 
fine di “Promuovere la sostenibilità energetico-ambientale nei Comuni siciliani attraverso le 
Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali”; 

RITENUTO  altresì necessario aggiornare il cronoprogramma delle somme già accertate, ai sensi dell'art. 53 
del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, con D.R.S. n. 810 del 13.07.2023 con il quale è stata apportata 
la variazione all'accertamento n. 515 di cui al D.D.G. n. 494 del 28.04.2022, accertando la somma 
di € 2.244.885,87 sul capitolo d'entrata n. 8076 per l'esercizio finanziario 2024 



DECRETA 

 

Art. 1 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono richiamate e trascritte, è aggiornato, nel 
corrente esercizio finanziario 2024, il cronoprogramma delle somme già accertate ai sensi dell'art. 53 del 
D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 con D.R.S. n. 810 del 13.07.2023, in base al quale è stata apportata la 
variazione all'accertamento n. 515 di cui al D.D.G. n. 494 del 28.04.2022 sul capitolo di entrata  8076 
“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Programma 
Operativo Complementare  2014-2020 (POC 2014/2020) per gli interventi dell'Asse 2 "Programma isole 
minori e CER", codice finanziario E.4.02.01.01.003, del capo 16, limitatamente all'Azione 2.1.3, per 
l'importo di € 2.244.885,87. 

Art. 2 

Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 6 del D.lgs. 14/3/2013, n. 33, nonché dell'art. 68, 
comma 5, della L.R. 12/8/2014, n. 21 e s.m., sul sito internet istituzionale di questo Dipartimento regionale 
dell'energia, e trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per il relativo visto ai sensi dell’art. 9 della 
legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e s.m., nonché per le relative contabilizzazioni. 

 

Palermo, addì_____________ 

Il Dirigente del Servizio 1 ad interim 
avv. Vincenzo Cusimano 

amministratore
Font monospazio
16/04/2024


		2024-04-16T15:12:41+0200
	VINCENZO CUSIMANO




